
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o zvláštní 

odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve znění pozdějších 
přepisů 

 
ve školství 

 

 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich stručný 

obsah  
1. Kompetence orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství 

a kompetence školské rady, aplikace správního řádu v oblasti školství 
a. kompetence orgánů vykonávajících státní správu ve školství:  

▪ Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
▪ krajský úřad  
▪ obecní úřad obce s rozšířenou působností  
▪ ředitelé škol a školských zařízení  
▪ Česká školní inspekce  
▪ jiné ústřední správní úřady  

b. kompetence orgánů vykonávajících samosprávu ve školství:  
▪ kraj  
▪ obec  

c. školská rada jako orgán správy školy  
d. specifika správního řízení v oblasti školství  

 
2. Právní úprava výchovy a vzdělávání ve školách a školských zařízeních, základní 

charakteristika školských služeb 
a. školy, jejich druhy a typy  
b. systém vzdělávacích programů  
c. jednotlivé segmenty vzdělávací soustavy podle zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů 

d. základní charakteristika hlavních druhů a typů školských zařízení a školských služeb, 
které poskytují  

e. základní principy zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ochranné a ústavní výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o 
změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

f. práva a povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců 
 

3. Kvalita a hodnocení výsledků vzdělávání 
a. zákonná úprava činnosti České školní inspekce v zákoně č. 561/2004 Sb.  
b. výstupy činnosti České školní inspekce  
c. pravomoci ředitele a zřizovatele při státní kontrole a veřejnosprávní kontrole podle 

zákona č. 320/2001 Sb.  
 

4. Právní postavení škol a školských zařízení, školský rejstřík 
a. vymezení právního postavení škol a školských zařízení, zřizovatelé škol a školských 

zařízení  
b. obecné principy, kompetence a náležitosti školského rejstříku  



c. průběh řízení o zápisu školy nebo školského zařízení do školského rejstříku  
d. změna zápisu školy nebo školského zařízení ve školském rejstříku  
e. výmaz školy nebo školského zařízení ze školského rejstříku 

 
5. Ekonomika, financování a kontrola efektivního vynakládání finančních prostředků ve 

školství 
a. rozpočet kapitoly MŠMT, základní pravidla a principy financování škol a školských 

zařízení zřizovaných podle zákona č. 561/2004 Sb.  
b. financování škol a školských zařízení zřizovaných krajem, obcí nebo svazkem obcí  
c. financování škol a školských zařízení, které nezřizuje stát, kraj, obec nebo svazek obcí  
d. úplaty za vzdělávání a školské služby  
e. základní principy hospodaření příspěvkových organizací a školských právnických osob  
f. základní principy veřejnosprávní kontroly vykonávané dle zákona č. 320/2001 Sb.  
g. specifika financování z Evropského sociálního fondu 

 
6. Pracovněprávní problematika v oblasti školství 

a. hlavní principy zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

b. mzdový systém pro veřejné školy a školská zařízení zřizované státem, krajem, obcí 
nebo svazkem obcí 

c. mzdový systém pro školy a školská zařízení, které nezřizuje stát, kraj, obec nebo 
svazek obcí 

 

Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

 

TÉMA 
ČASOVÁ 
DOTACE 

1. Kompetence orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve 
školství a kompetence školské rady, specifika správního řízení v oblasti 
školství 

4 hodiny 

2. Právní úprava výchovy a vzdělávání ve školách a školských zařízeních, 
základní charakteristika školských služeb 6 hodin 

3. Kvalita a hodnocení výsledků vzdělávání 2 hodiny 

4. Právní postavení škol a školských zařízení, školský rejstřík 4 hodiny 

5. Ekonomika, financování a kontrola efektivního vynakládání finančních 
prostředků ve školství 6 hodin 

6. Pracovněprávní problematika v oblasti školství 6 hodin 

CELKOVÁ DOBA VZDĚLÁVÁNÍ 28 HODIN 

 

 

 
 



Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah studijních opor 
Právní předpisy (ve znění pozdějších předpisů) 

• zákony: 
o Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání 
o Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 
o Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o 
změně dalších zákonů 

o Zákon č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a 
školským zařízením 

o Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů 

o Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
o Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích 
o Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů 
o Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole 
o Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
o Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

• prováděcí vyhlášky ke školskému zákonu: 
o Vyhláška č. 12/2005 Sb., o podmínkách uznání rovnocennosti a nostrifikace 

vysvědčení vydaných zahraničními školami 
o Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři 
o Vyhláška 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 
o Vyhláška 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních 

zpráv 
o Vyhláška č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou 

zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem 
o Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky 
o Vyhláška č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích 
o Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 

žáků nadaných 
o Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 

školách maturitní zkouškou 
o Vyhláška č. 310/2018 Sb., o krajských normativech 
o Vyhláška č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v 

konzervatoři 

• další právní předpisy: 
o Nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, 

přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti 
pedagogických pracovníků 

 
Odborná literatura 

o Škola a právo (nakladatelství Dr. Josef Raabe) 
o Publikace ÚZ „Regionální školství, Pedagogičtí pracovníci“ (nakladatelství Sagit) 

 
Studijní opory 

o Internetové stránky MŠMT – www.msmt.cz, www.edu.cz  
o Internetové stránky www.e-sbirka.cz (Sbírka zákonů) 
o Zprávy Ministerstva financí (publikovaná stanoviska a výklady Ministerstva financí) 

Jméno a příjmení gestora správní činnosti: Mgr. Jan VÖRÖŠ MUŠUTA 

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 01.07.2024 

Účinné od: 01.07.2024 


		2024-07-01T14:47:59+0200
	Mgr. Jan Vöröš Mušuta




